B. Ms : Paris, BnF lat. 16502, f. 59r-61v. 1.

- **Thema** : *Aue Maria, gratia plena.*
- **Incipit** : *Aue, enim sine ue triplici luxurie, superbie, auaritie.*
- **Explicit** : Ita non oportet ante aomnium habere uirtutes. Hoc nobis concedat Dominus Deus Pater, etc.

C. Ms : Reims, Bibliothèque Municipale, Ms. 582, 33ra-33vb. 1.

- **Thema** : Aue Maria gratia plena, Dominus tecum.
- **Incipit** : Aue, id est sine ue, triplici luxurie, superbie, auaritie. Vnde in Apochalipsi : Ve, ue, ue habitantibus in terra.
- **Explicit** : Ista enim oporteret habere ante omnes alias uirtutes. Quod nobis prestare dignetur qui uiuit et regnat.

Une partie du plan de ce sermon, à propos du Christ qui s'est fait proche de l'homme *conuersione, conditione, cognatione*, se retrouve dans le sermon 18<sup>260</sup>, et surtout dans le sermon 14, qui est un sermon authentique.

La *reportatio* de Canterbury contient également deux *exempla* de la Vierge. Le premier est attribué à Jourdain par les *Vitæ Fratrum*, mais Gérald de Frachet y voit deux histoires, celle de la pécheresse homicide<sup>261</sup> et celle de la pécheresse qui par désespoir avale une araignée<sup>262</sup>. Ces deux histoires, réunies en une seule, se trouvent dans le recueil de Jean de Mailly<sup>263</sup>. Le second *exemplum* est attribué à Jourdain par Barthélemy

<sup>259</sup> *Op. cit.*, pp. 210-211.

<sup>260</sup> *Op. cit.*, p. 211.

<sup>261</sup> GERALD DE FRACHET, *Vitæ Fratrum*, III, 27, pp. 121-122.

<sup>262</sup> *Op. cit.*, III, 36, p. 128.

de Trente<sup>264</sup>. Le premier *exemplum* est introduit dans la manuscrit de Canterbury par l'indication suivante : *Audiui a quodam magno coram [cod : cora.] Deo et hominibus sine dubio, et faciebat sermo inter eos de miraculis beate Marie, et se termine ainsi : Et hoc euenit nondum anno elapso, et hoc non sufficit [cod. : suffecit] set me ad ipsam duxit [...].* Le second *exemplum* est introduit ainsi : *Similiter a duobus magnis religiosis [cod. : reliosis] audiui, non dum transactis duobus annis [...].* La présence de ces deux *exempla* ne suffit pas pour attribuer ce sermon à Jourdain de Saxe. Il pourrait être celui d'un frère qui les aurait entendus de la bouche de Jourdain.

La même reportatio de Canterbury fait allusion à la visite du prédicateur à d'autres Ordres : *Ego etiam quandoque dixi aliquibus de alia etiam religione, qui responderunt dicentes : Sicut est apud nos, ita dixisti, et numquam adeo bene animum nostrum explicassemus sicut modo audiuius a te.*" Cela pourrait se rapporter aux nombreuses visites que fit Jourdain de Saxe à d'autres monastères, en particulier cisterciens.

### c. Les schémas du manuscrit de Colmar

Demeure la question du manuscrit de Colmar, qui pose des problèmes particuliers. Les sermons attribués à Jourdain ne sont pas des reportations qui se trouveraient parmi d'autres, mais davantage des schémas de sermons qui se trouvent à la suite de deux sommes de Raymond de Peñafort et de décrétales de saint Grégoire. Sans doute est-il indiqué en marge *sermones magistri lordanis* et *sermo magistri lordanis*, puis à intervalle régulier *idem*. Le premier schéma de la série, sur le thème *Affer manus tuam*, connu par une reportation du manuscrit de Canterbury, est bien de Jourdain. Il est ainsi compté parmi les sermons authentiques. Mais par ailleurs se glissent parmi ces schémas des textes d'autres auteurs, comme une longue citation des Sentences de Pierre Lombard ou même un sermon de saint Bernard. De ce manuscrit, le P. Kaeppli ne décrit que les

<sup>263</sup> JEAN DE MAILLY, *Abbreuiatio in gestis et miraculis sanctorum*, Berne, Bürgerbibliothek, codex 377, f. 35r. : "Nuper etiam circa idem tempus cum in Alemannia quidam nobilis neptem suam virginem defuncto fratre in tutelam acciperet, et post aliquos annos ab eo corrupta et inpregnata, cum magno timore et dolore hoc celauit, et occulto [cod. : occulo] in stabulo pariens filium strangulauit, in latrinam proiecit, quod etiam ad peccatum rediens secundo et tertio fecit. Tunc timens rem detegi, tota desperata maluit se occidere, quam factum tam turpe in palam uenire. Cum igitur tres grossas araneas successiue comedisset, et inflari quidem et non mori sensisset, accepto cultello a pectore usque ad cingulum per uiscera se transfixit, et tunc mori se sentiens cum beatam Virginem toto cordis desiderio inclamaret, adest ei beata Virgo et stultam increpans, quod post tanta peccata confessa non esset. "Modo, inquit, pro te filio meo supplicauit, et tibi uitam obtinui, hoc pacto ut peccata tua confitearis et ad consilium illius religiosi uiri in religione de cetero conuerseris." Sicque beata Virgo manu sua totum corpus eius contrectans, sanauit et recessit. Statim illa sentiens se omnino sanam, iuit ad fratrem lordanem magistrum ordinis predicatorum et postquam ei bene confessa fuit, ad consilium eius ordinem cisterciensem intrauit"

<sup>264</sup> BARTHELEMY DE TRENTE, *Liber miraculorum beate Marie Virginis*, Bologne, Biblioteca Universitaria, Ms. 1794, f. 86ra-86rb : "Virgo quedam predicti ordinis ante palmas coram ymagine Marie et filii et gaudia et dolores Marie recalebat, et lacrimis dulcissimis inter hoc reficiebatur. Accedens ergo ex deuotione propinquans, et ecce ymago pueri ei manus et pedes ad lauandum porrexit, insuper de ipsis lacrimis sibi pectus cum propria manu lauit. Cui ymago matris : "Fili quid inter ista quod Magdalena lacrimas ?" At ille : "Magdalena fleuit quia sic debuit." (...) Hec duo miracula a fratre lordane sancte [cod : sancte Marie memorie Marie.] magistro ordinis predicatorum audiui qui et uirginem illam uidisse et ore eius supradicta audisse dicebat."

quinze premiers sermons, sans s'expliquer sur ce choix<sup>265</sup>. Il convient donc de traiter ce manuscrit à part, et de considérer comme probable l'attribution de ces schémas à Jourdain de Saxe.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 70vb [6 dimanche après la Trinité]. 1.

- **Tit.** : Sermo magistri Iordanis.
- **Thema** : *Quicumque baptizati sumus in Christo Ihesu, in morte eius baptizati sumus* (Rom. 6, 3).
- **Incipit** : In morte triplici ratione. Primo ut inde trahat baptismus pleniorum efficaciam.
- **Explicit** : Quem minus esse deuotum fecerat facilitas conditionis idem.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 70vb. 1.

- **Incipit** : Ipse clamat ad Patrem, ad peccatorem, ad iustum, ad infirmum. De primo Io, XVII : *Pater, serua eos in nomine meo quos dedisti michi.*
- **Explicit** : Dereliquerunt me propinqui, et quasi peregrinus fui in oculis eorum.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 70vb-71ra. 1.

- **Thema** : Recordare paupertatis mee et transgressionis mee, absinthii et fellis (Thren. 3, 19).
- **Incipit** : Sciendum quod paupertas ex defectu istorum trium est.
- **Explicit** : Si ergo illius superbia omnium extitit ruina, ipsum de paradyso mittens foras, aliisque accludens uiam.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 71rb [de la Vierge Marie]. 1.

- **Tit.** : De beata Maria.
- **Thema** : *Ego quasi uitis fructificaui, etc.* (Eccli. 24, 23)
- **Incipit** : Est uitis humane plantationis, de cuius uino bibit Nœ et inebriatus est.
- **Explicit** : Vnde ipse dicit qui manducat me uiuet propter me. Rogate ergo, etc.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 71va [5 dimanche après la Trinité]. 1.

- **Thema** : Omnes unanimes in oratione estote, compatientes fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, uel maledictionem pro maledictionem set e contrario benedictionem, quia in ho uocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis (I Petr. 3, 8-9).

---

<sup>265</sup> KAEPPELI, *Un recueil*, pp.177-178.

- 
- **Incipit** : Petrus, uolens persuadere uirtutes, de oratione premitit per hoc innuens orationibus posse inpetrari.
  - **Explicit** : Tertia est beatitudinis, qua nos perficiet Dominus quando dicet : uenite benedicti Patris mei, possidete regnum, etc.
- Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 71va. 1.
- **Incipit** : Tres pendentis in cruce, tres status hominis significant. Latro sinister significat peccatores in flagellis non emendatos.
  - **Explicit** : Thema ad has duas distinctiones : si non lauero te, non habebis partem mecum.
- Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 71vb. 1.
- **Incipit** : Inclinauit capud ut cum passione sua rogaret peccatorem de sua conuersione.
  - **Explicit** : Bernardus : non dabit inobedienti se.
- Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 71vb [Rogations]. 1.
- **Tit.** : De rogationibus.
  - **Thema** : *Petite ut gaudium uestrum plenum sit* (Ioh. 16, 24), Iohannis.
  - **Incipit** : Duo consideranda sunt, modus petendi et quid petendum sit.
  - **Explicit** : De tertio Augustinus : plenum gaudium est diffusio animi ex amplexu summi boni. Rogate, etc.
- Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 71vb [Rogations]. 1.
- **Tit.** : De rogationibus.
  - **Thema** : *Querite et inuenietis* (Luc. 11, 9), Luce.
  - **Incipit** : Duo consideranda sunt : quid querendum et modus querendi.
  - **Explicit** : De tertio Ecclesiasticus : sapiens timet et declinat a malo, stultus autem transilit et confidit uel confundit. Rogate, etc.
- Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 71vb-72ra [du Saint Esprit]. 1.
- **Tit.** : De Sancto Spiritu.
  - **Thema** : *Ignem ueni mittere in terram*, etc. (Luc. 12, 49), Luce.
  - **Incipit** : Quatuor nominibus appellatur Spiritus Sanctus : fons, ignis, unctio, digitus.
  - **Explicit** : Et indicat eam in tribus. Micheas ut supra. Rogate, etc.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 72ra [du Saint Esprit]. 1.

- **Tit.** : De Spiritu Sancto.
- **Thema** : *Emitte Spiritum tuum et creabuntur* (Ps. 103, 30).
- **Incipit** : Duo consideranda sunt, modus emissionis et quibus mittatur.
- **Explicit** : De secundo Ieronimus : siue comedam, siue bibam. De tertio Matheus : ite maledicit in. Rogate, etc.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 72ra [samedi après le 4 dimanche de 1. Carême].

- **Thema** : Qui sequitur me, habebit lumen uite (Ioh. 8, 12).
- **Incipit** : Duo consideranda sunt, modus sequendi et fructus.
- **Explicit** : Sequamur ergo Christum per uiam discipline, ut ueniamus ad ipsum qui est lumen uite. Rogate ergo, etc.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 72ra-72rb [Ascension]. 1.

- **Tit.** : De ascensione Domini.
- **Thema** : *Ascendit Deus in iubilo et Dominus in uoce tube* (Ps. 46, 6), psalmus.
- **Incipit** : Quatuor ascensiones circa Filium suum Deus Pater in corde suo disposuit.
- **Explicit** : Glosa : mentibus uestris sic ad celestia raptis aderit Spiritus simul Pater et Filius. Rogate ergo Dominum, etc.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 72rb [du Saint Esprit]. 1.

- **Tit.** : De Sancto Spiritu.
- **Thema** : *Accipite Spiritum Sanctum*, etc. (Ioh. 20,22)
- **Incipit** : Homo ante peccatum habuit quatuor que perdidit per peccatum : pulcer erat, sanus, uestitus et in domo.
- **Explicit** : In hac domo sunt tria : eternitas sine labe, gaudium sine fine, serenitas sine nube. Hec tria non inuenies hic.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 72va [de la Vierge Marie]. 1.

- **Tit.** : Idem.
- **Incipit** : Beata Maria altissima fuit merito, puerperio, premio, suffragio. Merito quia uirgo uirginum qui prima meritis uirginitatis Deo obtulit.
- **Explicit** : Habet in sublimi per uirginitatem. Rogemus ergo, etc.

---

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 72va [de la Vierge Marie]. 1.

- **Tit.** : Sermo beate uirginis.
- **Incipit** : Spiritus sanctus fructificans in uirginem quatuor opera fecit. Primo cor eius confirmauit in fide ut crederet se posse concipere filium Dei.
- **Explicit** : Mundus et integer et uirtutum munere plenus, cuncta sciens planeque fouens Deus est homo natus.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 72va-72vb [de la Vierge Marie]. 1.

- **Tit.** : Idem.
- **Incipit** : Beatus uenter qui a uentre refectione acciperet. Nam uenter eius *sicut aceruus tritici et ubera asimalata botris* (Cant. 7, 7).
- **Explicit** : Scibauit cum leuitate, peperit cum sanitate. Rogemus ergo Deum, etc.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 72vb-73ra [de la Vierge Marie]. 1.

- **Tit.** : Idem.
- **Thema** : *Aue Maria gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus* (Luc. 1, 28).
- **Incipit** : Comendatur hec beata uirgo in peccati immunitate, gratie plenitudine, prolis nobilitate, spiritualis priuilegii bonitate.
- **Explicit** : Vt in peccatis eius suffragium orationis ne deseras conuersationis exterior. Idem sileat mundus, idem securum habemus, etc.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 73rb. [de la Vierge Marie] 1.

- **Thema** : *Quasi cedrus exaltata sum* (Eccli. 24, 17).
- **Incipit** : Cedrus quia in altum crescit, tamen deorsum radices figit, unde significat beatam uirginem.
- **Explicit** : De secundo Bernardus : o magna, o pia, o multum amabilis Maria, tu nec nominari potes, quin descendas, tu numquam portas pie memorie ingrederis sine sine dulcedine.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 73va. 1.

- **Marg.** : Salomon.
- **Thema** : *Memorare nouissima et in eternum non peccabis* (Eccli. 28,6), Salomon dicit.
- **Incipit** : Multiplici uerbo et doctrina Deus admonet hominem ut caueat a peccato quia separat hominem a paradyso nisi peccatum.

- **Explicit** : Et scietis quia ego Dominus uester habitans in monte Sion sancto et erit Isræl sancta et alieni non transibunt per eam amplius.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 73va-73vb.

1.

- **Tit.** : De passione Christi.
- **Incipit** : Christus passus est ut tria tolleret tremenda, tria daret remedia, tria doceret imitanda.
- **Explicit** : Set dulciter sapienter fortiter dilexit cum dixit, Act. iiii : non possumus que uidimus et audiuimus non loqui.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, f. 73vb.

1.

- **Tit.** : Effectus passionis Christi.
- **Incipit** : Passio Christi ianuam aperit. Ysayas xxii : *dabo claues domus*(Is. 22, 22).
- **Explicit** : Idem Dominus ad confortandum cor tuum uenit pati mori sputis illineri spinis coronari oppropria bibere ligno configi. Omnia hoc tulit ille pro te et tu nichil pro illo.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, dos du plat arrière [de la Dédicace]

1.

- **Tit.** : Sermo in dedicatione.
- **Thema** : *Vere Dominus in loco illo* (Gen. 28, 16).
- **Incipit** : Quatuor modis Dominus est in loco isto. Primo per personalem presentiam.
- **Explicit** : Hec tria quibusdam eternam penam mutant in purgatoriam, quibusdam purgatoriam in presentem, quibusdam auferit culpam et penam.

Ms : Colmar, Bibliothèque Municipale, Ms. 44, dos du plat arrière [commun d'un confesseur].